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Sposób eksploatacji grubych pokładów

Przedmiotem wynalazku jest sposób eksploatacji
grubych pokładów warstwami prowadzonymi w
kolejności z góry w dół z zawałem stropu lub
warstwami prowadzonymi w różnej kolejności
z zastosowaniem podsadzki do ochrony powierzchni,
zwłaszcza w warunkach zagrożenia tąpaniami.

Dotychczas w warunkach zagrożenia tąpaniami
lub odprężeniami, wybranie w pierwszej kolej¬
ności warstwy podstropowej, grubego, nieodprężo-
nego pokładu wymaga konstrukcji sztucznego stro¬
pu, ułożonego na spodzie każdej wybieranej war¬
stwy dla zabezpieczenia przestrzeni roboczej w
warstwie następnej w trakcie jej wybierania lub
pozostawiania w trakcie wybierania warstwy pod
gruzem zawałowym grubej łaty węgla dla po¬
wstrzymania gruzu przed przedostaniem się go do
przestrzeni roboczej ściany i zabezpieczenia tejże
w wybieranej właśnie warstwie.

Układanie konstrukcji sztucznego stropu na spo¬
dzie wybieranej warstwy jest bardzo pracochłonne
i wymaga zastosowania dużej ilości wartościowego
drewna lub innych materiałów. Ponadto tempo
pracy ulega znacznemu zwolnieniu w trakcie wy¬
bierania następnej warstwy pod sztucznym stro¬
pem, obciążonym ponownie i już zaciśniętym pod
wpływem grawitacji nadkładu gruzem zawałowym,
względnie materiałem podsadzkowym. Niezależnie
od powyższego użyty na konstrukcję sztucznego
stropu materiał budowlany, przeważnie drewno,
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niszczeje już po 3 do 4 miesiącach w wilgotnych
lub nawet mokrych i ciepłych zrobach poeksploata¬
cyjnych i traci swą wytrzymałość. W przypadku
stosowania obudowy zmechanizowanej układanie
sztucznego stropu dla warstwy niższej jest prak¬
tycznie niemożliwe.

Bez układania sztucznego stropu na spodzie wy¬
bieranej podstropowej warstwy można wybrać pod
nią dolną warstwę jedynie przez przypinane w niej
łaty węgla o grubości rzędu jednego metra, która
by chroniła nowe wyrobisko eksploatacyjne przed
przedostaniem się do niego gruzu zawałowego
względnie materiału podsadzkowego z poprzedniej
warstwy. Powstają jednak w ten sposób poważne
straty substancji węglowej rzędu od 20% do 25%
wybieranego pokładu. Ponadto ten węgiel pozosta¬
wiony w zrobach stwarza duże niebezpieczeństwo
samozapalania się i wzniecenia endoganicznego po¬
żaru, który może doprowadzić do wyłączenia z ru¬
chu na wiele lat całego pola eksploatacyjnego lub
nawet do jego utraty.

Pomimo tak niekorzystnych warunków kopalnie
o dużym zagrożeniu tąpaniami, nie posiadające
wśród wiązki grubych pokładów tąpiących żadnego
pokładu odprężającego, decydują się na wybiera¬
nie górnej warstwy jednego z pokładów tąpiących
w celu odprężenia całej wiązki pozostałych pokła¬
dów. Wybranie dolnych warstw tego pokładu od¬
prężającego pozostawia się do czasu opracowania
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nowej metody umożliwiającej ich najbezpieczniejsze
wybranie. Praktycznie w obecnym stadium tech¬
nologii wybierania, warstwę niewybraną można
uważać za straconą.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych wad 5
i niedogodności. Cel ten został osiągnięty za po¬
mocą sposobu eksploatacji grubych pokładów
węgla według wynalazku, który polega na tworze¬
niu z gruzu zawałowego lub podsadzki w pierwszej
wybranej i podsadzonej warstwie skalnej płyty w
nośnej stanowiącej sztuczny strop, przez zalanie
gruzu zawałowego lub ulokowanej podsadzki kon-■-
solidującą cieczą. Konsolidującą ciecz jest dopro¬
wadzana bezpośrednio wyrobiskami lub chodni¬
kami pozostawionymi w eksploatacyjnych zrobach, 15
bądź też wtłaczana przez otwory odwiercone z
frontu ścianowego prowadzonego w niżej położo¬
nej warstwie, względnie z innych pokładów lub
z powierzchni.

Ilość i rozmieszczenie tych otworów oraz para- 20
metry wtłaczanej konsolidującej cieczy dobiera się
każdorazowo odpowiednio do warunków geolo¬
giczno-górniczych i techniczno-eksploatacyjnych
charakteryzujących wybierany pokład.

Zastosowanie powyższego sposobu pozwala na 25
uniknięcie dodatkowych nakładów pracy na kon¬
strukcję sztucznego stropu, względnie strat sub¬
stancji węglowej w złożu w przypadku pozosta¬
wienia półki węglowej i wywiązujących się stąd po¬
żarów endogenicznych. Ponadto utworzenie war- 30
stwy nośnej z gruzu zawałowego pozwala na wy¬
eliminowanie podsadzki hydraulicznej tam, gdzie
stosuje się ją wyłącznie do wielowarstwowego wy¬
bierania grubego stropu, a nie dla ochrony obiek¬
tów znajdujących się na powierzchni. 35

Sposób eksploatacji grubych pokładów według
wynalazku jest przykładowo opisany niżej. Wy¬
pełniający zroby gruz zawałowy jak i podsadzka,
ulegają zaciśnięciu pod wpływem grawitacji nad¬
kładu. Zagrożone tąpaniami są tylko pokłady, 40
które oprócz naturalnej skłonności, mają w stro¬
pie zwięzłe i sprężyste skały, które nie zawierają
skał ilastych w dostatecznej ilości dla samoczynnej
rekonsolidacji. W takich warunkach sposób eks¬
ploatacji grubych pokładów według wynalazku 45
przewiduje zestalenie skruszonego i ponownie za¬
ciśniętego gruzu zawałowego, jak i zaciśniętej
podsadzki przez wprowadzenie do nich dodatko¬
wych materiałów o parametrach zależnych od cha-

. rakteru . i własności fizyko-mechanicznych skał 50
otaczających pokład. Materiałami tymi mogą być
żywice epoksydowe lub inne sztuczne tworzywa,
które wypełniają spękania, szczeliny i ewentualne
nieduże pustki w zaciśniętej warstwie oraz spaja¬
ją otoczone tym materiałem okruchy w nową 55
nośną warstwę skalną. Mogą to być również róż¬
nego rodzaju roztwory chemiczne lub wody z za¬

wiesinami ilastym^ których skład zależeć będzie
od rodzaju naturalnego stropu pokładu względnie
od rodzaju materiałów użytych do podsadzania
wyrobiska.

Ciecz wiążącą doprowadza się wyrobiskami
wprost do zaciskanych zrobów wybieranej war¬
stwy, o ile strop dostatecznie szybko osiada, lub
też chodnikami o ile do tego celu można wyko¬
rzystać chodniki pozostawione w zrobach eksplo¬
atacyjnych. W innych przypadkach trzeba ciecz
wtłaczać do zrobów przez otwory odwiercane z
frontu ścianowego prowadzonej ściany w niżej po¬
łożonej warstwie lub z sieci chodników w dowol¬
nej warstwie pokładu, względnie z innych po¬
kładów i poziomów, lub z powierzchni.

Nową warstwę skalną tworzy się w całej wy¬
branej przestrzeni, o ile nie jest ona zbyt duża
i następnie dopiero po jej scaleniu przystępuje
się do wybierania następnej w kolejności warstwy.
W przypadkach ścian o długim wybiegu scala się
nową warstwę stropową w odpowiedniej odległości
od frontu, ścianowego, stopniowo w czasie prowa¬
dzenia ściany wybieranej warstwy lub ściany
w warstwie następnej. W przypadku scalania gru¬
zu zawałowego względnie materiału podsadzko¬
wego warstwy stropowej, prowadzonego z warstwy
następnej, czas trwania tego zabiegu zależy ód
prędkości ponownego osiadania górotworu. Eksplo¬
atacja warstwy niższej może być prowadzona pod
scalonym już stropem, a zatem proces scalania
zrobów warstwy wyższej musi być prowadzony z
kilkumiesięcznym wyprzedzeniem eksploatacji war¬
stwy niższej.

Zastrzeżenia patentowe

Sposób eksploatacji grubych pokładów warstwa¬
mi prowadzonymi w kolejności z góry w dół z za¬
wałem stropu lub warstwami prowadzonymi w róż¬
nej kolejności z zastosowaniem podsadzki do
ochrony powierzchni, znamienny tym, że z gruzu
zawałowego lub podsadzki w pierwszej wybranej
i podsadzonej warstwie tworzy się skalną płytę
nośną stanowiącą sztuczny strop, przez zalanie
gruzu zawałowego lub ulokowanej podsadzki kon¬
solidującą cieczą doprowadzaną bezpośrednio wy¬
robiskami lub chodnikami pozostawionymi w eks¬
ploatacyjnych zrobach, bądź też wtłaczaną przez
otwory odwiercone z frontu ścianowego prowadzo¬
nego w niżej położonej warstwie, z sieci chodników
dowolnej warstwy pokładu, względnie z innych
pokładów lub z powierzchni, przy czym ilość i roz¬
mieszczenie otworów oraz parametry wtłaczanej
konsolidującej cieczy dobiera się każdorazowo od¬
powiednio do warunków geologiczno-górniczych
i techniczno-eksploatacyjnych charakteryzujących
wybierany pokład.
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